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Danske A-kasser takker for høringen af seneste genåbningsbekendtgørelse. 

Med bekendtgørelsen lægges der op til helt at udfase muligheden for at holde digitale samtaler med 
de ledige. Fra 1. august skal samtalerne således holdes fysisk i kommuner, jobcentre og a-kasser.  

Vi undrer os over tidspunktet for udfasningen og tilgangen hertil.  

Der er stadig smitte i samfundet. Store grupper er endnu ikke vaccineret, ej heller til den 1. august. 
Der er stadig krav om test og isolation ved mulig smitte, f.eks. i institutioner, på skoler og 
arbejdspladser – krav som kan resultere i, at ledige, som skal til samtale, må holde sig hjemme, eller 
at de medarbejdere, der skal holde samtalerne, må arbejde hjemmefra, herunder på grund af pasning 
af børn som ikke må komme i institution eller skole, før de er testet eller smittefri. 

Men det ses ikke i bekendtgørelsen.  

Skal man følge bekendtgørelsen, må man sige til de ledige, som skal holde sig hjemme, at en indkaldt 
eller booket samtale til fysisk afholdelse, må ombookes eller indkaldes igen – for den kan ikke holdes 
digitalt. Og man må i kommuner, jobcentre og a-kasser have en vis ”merkapacitet” på 
medarbejdersiden, så der altid er nogen, der kan holde de samtaler, den medarbejder skulle have 
holdt som må arbejde hjemme. For medarbejderen kan ikke holde samtalerne digitalt hjemmefra.  
Er der ikke en sådan ”merkapacitet”, må samtaler med de ledige udsættes, alternativt må andre 
samtaler holdes på kortere tid, så alle samtaler kan blive holdt af de medarbejdere, der er på arbejde. 
Det rammer så kontinuiteten i, hvem den ledige taler med.    

Det er hverken gavnligt for ledige eller medarbejderne i kommuner, jobcentre og a-kasser.  

Vi er i Danmark kommet godt igennem det seneste år med Covid-19-restriktioner og nedlukninger. 
Ved at vise hinanden tillid. Ved at give plads og fleksible rammer til at tilrettelægge indsatsen, så 
risikoen for smitte minimeres. Ved at optimere ressourcerne, så vi er sikre på, at vi kan give alle en 
indsats, selv om rammerne for det er svære. 

Derfor undrer vi os over, at der med bekendtgørelsen lægges op til en overgangsregel, som hverken 
giver plads, er fleksibel eller viser ledige, kommuner, jobcentre og a-kasser meget tillid.  

En overgangsregel hvor man kun giver mulighed for at holde en samtale digitalt mellem den  
1. august og 1. september, hvis samtalen er indkaldt eller booket til digital afholdelse inden 
bekendtgørelsen blev sendt i høring. Hermed sikres, at ingen indkalder eller booker kommende 
samtaler nu, så de stadig kan holdes digitalt ind i august.  

Vi er kede af den overgangsregel.  
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Det er et politisk ønske, at vi alle hurtigst muligt vender tilbage til tiden inden Corona.  

Men en tilbagevenden skal ske i respekt for den virkelighed, der er derude – og med sigte på, at 
smitten stadig er iblandt os og vil være det noget tid endnu. Og den skal ske i respekt for de 
kommuner, jobcentre og a-kasser som i det seneste år i den grad har taget ansvar for indsatsen og for 
de ledige. 

Vi mener derfor, at der i genåbningsreglerne – og sideløbende i de generelle regler – skal gives 
mulighed for, at en samtale, der skal holdes fysisk, kan holdes digitalt, hvis det ellers ikke er muligt at 
holde samtalen. Det er det f.eks. ikke, hvis den ledige må holde sig hjemme eller den medarbejder, 
der har indkaldt eller er booket til en samtale i kommune, jobcenter eller a-kasse, må arbejde 
hjemmefra, fordi den pågældende eller dennes børn er sendt hjem med henblik på test, isolation mv. 
Tilsvarende hvis den ledige eller medarbejderen bor i en Covid-19-nedlukket kommune.  

Hermed er udgangspunktet stadig det, at samtaler skal holdes fysisk – og ikke digitalt – hvor det end 
er muligt. Men også at samtalerne selvfølgelig holdes, hvis muligt. Og ikke udsættes for i stedet at 
skulle holdes senere. 

Vi mener herudover, at overgangsreglen skal give mulighed for, at også de samtaler, der indkaldes 
eller bookes fra nu og ind i juli måned til afholdelse i august, kan holdes digitalt. Hermed gives der lidt 
bedre tid til omstilling, dimensionering af kapacitet, tilretning af bookingsystemer og vejledning af 
ledige mv.  

Kommuner, jobcentre og a-kasser vil – i anerkendelse af det politiske ønske om tilbagevenden til 
tiden inden Corona – ikke indrette sig på at få holdt så mange samtaler som muligt digitalt i august, 
men derimod på at komme ordentligt igennem udfasningen.   


